UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 12838, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

O diretor do Instituto de Ciêncas Exatas da UFMG, professor Francisco Dutenhefner no uso de
suas atribuições e atendendo o capítulo II, art. 12, da Resolução complementar nº02/2013, de
07 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Designar os professores abaixo relacionados, como membros da Comissão Examinadora do
Concurso para Professor Assistente A, nível I destinados ao Departamento de Ciência da
Computação do Instituto de Ciências Exatas, área de conhecimento: Engenharia de
Computação: Arquitetura e Organização de Computadores e Projeto de Hardware (EDA)
conforme Edital nº 2631 de 26/09/2025 publicado no D.O.U em 03/10/2025.

TITULARES:

1. Prof. Dorgival Olavo Guedes Neto (DCC/UFMG);

2. Prof. Luciano Volcan Agostini (UFPEL);

3. Prof. José Luís Almada Güntzel (UFSC);

4. Prof. Omar Paranaiba Vilela Neto (DCC/UFMG);

5. Prof. Ricardo dos Santos Ferreira (UFV).

SUPLENTES

1. Prof. Davies William de Lima Monteiro (DEE/UFMG);

2. Prof. Fernando Magno Quintão Pereira (DCC/UFMG).

Prof. Francisco Dutenhefner

Portaria 12838 (4840616)         SEI 23072.227285/2025-42 / pg. 1

Diretor
Instituto de Ciências Exatas

Universidade Federal de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Francisco Dutenhefner, Diretor(a) de unidade,
em 19/12/2025, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4840616 e o código CRC 6363DF7D.

Referência: Processo nº 23072.227285/2025-42 SEI nº 4840616

Portaria 12838 (4840616)         SEI 23072.227285/2025-42 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 12838 (4840616)